Menurut bahasa, Khulafa merupakan bentuk jamak dari kata Khalifah yang artinya pengganti atau

wakil sedangkan Ar-Rasyidin merupakan bentuk jamak dari kata Ar-Rasyid yang artinya otang

yang mendapatkan petunjuk dari Allah SWT. diantaranya Abu Bakar As-Shidiq, Umar bin

Khattab, Utsman bin Affan, Ali bin Abi Thalib.

1. Abu Bakar As-Shidiq (11-13 H/632-634 M)

Proses pengangkatan Abu Bakar, sebagai Khalifah berlangsung dramatis. Nabi

Muhammad wafat tanpa meninggalkan wasiat yang menunjukkan siapa yang akan menjadi

penerusnya sebagai pemimpin umat Islam. Rasulullah percaya kaum muslimin bisa mengatasi

permasalahan tersebut.

dengan membebaskan beberapa daerah dengan tujuan penyiaran Islam dalam ruang lingkup

yang lebih luas.

2. Umar bin Khattab (13-23 H/634-644 M)

Ketika Abu Bakar jatuh sakit pada musim panas tahun 634 M. dan selama 15 hari tidak

kunjung sembuh, la memanggil para sahabat besar dan mengemukakan keinginannya. Beliau

menginginkan sebelum meninggal, kekuasaan sudah berada ditangan pengganti yang benar.

menertibkan administrasi Negara membentuk Baitul Mal, menyusun kepala-kepala daerah

karena ketika itu wilayah Islam sudah sangat luas, membentuk beberapa dawan dan organisasi

untuk mempermudah pemerintahan dan efektifitas tanggung jawab.

3. Utsman bin Affan (23-35 H/644-656 M)

Sebelum meninggal khalifah Umar r.a. menetapkan perkara pengangkatan khalifah di

bawah Majelis Syura yang beranggotakan enam orang, mereka adalah: Utsman bin Affan ra.,

Ali bin Abi Thalib ra., Thalhah bin ‘Ubaidillah ra, Az-Zubair bin Awwam ra, Sa’ad bin Abi

Waqqash ra.

mengangkat orang-orang yang dianggap mampu sebagai khalifah-khalifah di daerah dan

mengisi jabatan penting lainya.

4. Ali bin Abi Thalib (35-40 H/655-660 M)

Setelah meninggalnya Khalifah Utsman bin Affan kalangan muslim bingung menentukan

penggantinya. Situasi semakin genting karena stabilitas keamanan belum baik. Kemudian ada

usulan untuk mengangkat Ali bin Abi Thalib menjadi pengganti Utsman bin Affan. Usulan